长环发〔2021〕11号

重庆市长寿区生态环境局

关于实施2021年锅炉氮氧化物提标改造

专项资金支持工作的通知
各有关企业：

按照《重庆市中央大气污染防治资金管理办法》、市生态环境局《关于做好2021年大气污染防治中央专项资金项目入库申报工作的通知》（渝环办〔2020〕297号）和《关于报送2021年市级环保专项资金（重点行业废气深度治理及升级改造项目）分配方案的通知》（渝环办〔2021〕9号）的要求，为进一步深入打好蓝天保卫战，全面推动我区锅炉氮氧化物提标改造，有效减少全区氮氧化物排放量，持续改善我区空气环境质量，我局决定对2021年锅炉氮氧化物提标改造项目实施专项资金支持。现将有关要求通知如下：

一、支持范围
2021年12月10日前完成锅炉氮氧化物提标改造并通过验收的项目。对直接关停的锅炉设施，不纳入本次支持范围。

（一）锅炉清洁能源改造。燃煤、生物质等高污染燃料锅炉更换天然气、页岩气等清洁能源专用锅炉（氮氧化物排放浓度<50mg/m3），以及改用电锅炉（含气改电）。

（二）燃气锅炉低氮燃烧改造。改造后，氮氧化物排放浓度至少达到50mg/m³以下的锅炉。

（三）锅炉超低排放改造。通过高效脱硫、脱硝（含低氮燃烧）、除尘改造实现燃煤、生物质锅炉超低排放（颗粒物、二氧化硫、氮氧化物分别达到10mg/m3、35 mg/m3、50 mg/m3的排放限值）的锅炉。

二、资金申报
（一）申报程序。按照逐级申报入库原则，专项资金由项目承担单位（即锅炉使用单位）申报，我局对资金申报材料进行初审，对符合申报要求的项目将通过中央生态环境资金项目管理系统提交上报；在通过市生态环境局复审和生态环境部审查后，方可进入中央大气污染防治项目储备库、安排支持资金。

（二）申报时限。按照市生态环境局《关于做好2021年大气污染防治中央专项资金项目入库申报工作的通知》（渝环办〔2020〕297号）相关要求，锅炉使用单位应于2021年3月31日前锅炉改造专项资金支持申报材料报送我局。

（三）申报材料。锅炉使用单位需提交加盖公章的2021年中央大气污染防治资金项目申报表（附件1）、绩效目标表（附件2）、改造方案以及项目成熟度证明等材料。

（四）支持标准。按照《重庆市工业废气治理项目资金补助标准》中锅炉低氮改造补助标准，锅炉蒸吨数以改造前蒸吨数为计算基准。
三、项目验收
（一）完成时限。按照市生态环境局《关于报送2021年市级环保专项资金（重点行业废气深度治理及升级改造项目）分配方案的通知》（渝环办〔2021〕9号）的要求，锅炉氮氧化物提标改造项目应于2021年12月10日前完成并通过验收。

（二）验收材料。按照市生态环境局《关于进一步做好大气污染防治资金项目验收工作的通知》要求，锅炉氮氧化物提标改造项目验收时应提供以下材料：

1. 原锅炉特种设备使用登记证和改造后锅炉特种设备使用登记证或相关证明材料（非特种设备锅炉不需提供）；

2. 项目实施方案；

3. 主要设备购买及安装清单、合同（技术协议、采购相关材料的凭证）、发票（可验收完成后提供）；

4. 改造后设施正常运行，具有法定资质的监测机构提供的达标监测报告（改造后以电为能源的项目不需监测）；

5. 燃煤（生物质）锅炉注销或报废手续（清洁能源改造项目）；

6. 项目实施前后对比图片资料；

7. 锅炉使用单位申请验收文件、项目总结、专家审核意见等。

四、资金拨付
锅炉使用单位在完成锅炉提标改造并通过验收后，于2021年12月20日前向我局提交专项资金拨付材料。

1. 锅炉改造后通过验收的相关文件；

2. 锅炉使用单位营业执照复印件以及锅炉使用单位企业法人代表身份证复印件；

3. 锅炉实施前锅炉蒸发量证明文件（锅炉定期检验报告等）；

4. 大气污染防治专项资金拨付申请表（附件3）。

五、其他要求
（一）严格落实责任。锅炉使用单位要按照我局《关于进一步加强大气污染防治专项资金项目管理工作的通知》（长环发〔2021〕10号）要求，严格落实主体责任，加快专项资金项目建设，确保按时保质完成改造任务；加强专项资金管理，做到专款专用、发挥效益。

（二）认真组织实施。锅炉使用单位应结合实际，选择技术成熟、经济合理的改造工艺。现场施工单位须持有相应的锅炉制造或安装（改造）资质，锅炉调试人员必须持有相应的特种设备作业人员证；现场施工单位实施锅炉提标改造之前，应告知锅炉所在地特种设备监管部门。

（三）加强项目调度。各企业应每月底前以便捷方式将专项资金项目进展情况报送我局，以便我局汇总后及时上报市生态环境局和中央生态环境资金项目管理系统。

（四）强化资金安排。本专项资金将按照锅炉改造完成和提交资金拨付申请的先后进行支持，资金用完截止。同一项目不可重复申请享受同级财政资金扶持，也不能同时享受市级资金与中央资金，但可交叉进行补助。2021年12月31日后锅炉低氮改造项目不再纳入资金支持。

   联系人：李凌洋；电话：40460016；传真：40460453。

附件：1. 2021年度大气污染防治项目中央储备库申请项目清单

      2. 项目绩效目标申报表

      3. 专项资金拨付申请表

重庆市长寿区生态环境局

                            2021年2月26日

附件1

2021年度大气污染防治项目中央储备库申请项目清单
	序号
	项目类型
	项目子类型
	承担单位
	项目名称
	建设内容与规模
	总投资（万元）
	资金需求（万元）
	实施周期
	项目
当前
进展
	项目批复文件（文号）
	是否采用PPP模式
	备注

	合计
	其中:在建项目已投入资金额
	申请
中央
资金
	地方政府投资
	企业(或
项目单位)自筹
	其他
	开工时间
	完工时间

附件2

项目绩效目标申报表

	项目名称

	所属专项
	中央大气污染防治专项资金

	中央主管部门
	　财政部、生态环境部
	省级财政部门
	重庆市财政局

	省级主管部门
	重庆市生态环境局
	具体实施单位

	资金情况
（万元）
	项目总投资

	其中：中央财政资金

	地方财政资金

	其他资金

	总
体
目
标

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	产出指标
	数量指标

	质量指标

	时效指标

	成本指标

	绩
效
指
标
	效益指标
	生态效益
指标

	满意度指标
	服务对象
满意度指标

附件3

专项资金拨付申请表
	申请拨款单位：

	单位：万元

	申请拨款项目
	资金文件依据
	完成进度
	财政专项补助资金总额
	本次申请拨付金额
	累计拨付金额

	本次申请拨付金额合计大写：

	填报人：
	联系电话：

	申请拨款单位负责人：
	填报时间：

	企业账户名：

	账号：

	开户银行：

	区生态环境局意见：

抄送：区财政局，区市场监管局。

重庆市长寿区生态环境局办公室           2021年2月26日印发

― 4 ―
― 5 ―